Ata 99/2024

Aos 12 (doze) dias do mês de  junho  de 2024, às 14 horas,  de forma  online no

aplicativo  Google  Meet  pelo  link:

https://meet.google.com/pyj-doab-vauhttps://meet.google.com/pyj-doab-vau ocorreu

a reunião plenária  ordinária  do  Conselho Municipal  dos Direitos  e  Cidadania  do

Idoso – CMDCI, para tratar da seguinte pauta: 1. Votação da ata 98/2024; 2. Projeto

Itaú  Viver  Mais;  3.  Projeto  do  Fundo  do  Idoso;  4.  Situação  das  ILPIs;  5.

Administrativo do CMDCI; 6. Mapa Financeiro; 7. Conferência Municipal; 8. Visita ao

Centro-Dia;  9.  Assuntos Gerais.  Constatado quórum regimental  a  reunião teve a

participação  das  seguintes Conselheiras  e  Conselheiros  Governamentais gestão

2023/2024: Secretaria de Desenvolvimento Social – Andréia Tatiane Falkoski, Secult

–  Maria  Tãnia  Ledur,  Coordenadoria  de  Políticas  Públicas  –  Telmo  José  Silva,

Secretaria de Esporte e Lazer – Rafael Lopes, Não Governamental: Lar São Vicente

de  Paula  –  Kamile  Sauthier,  ASPEUR  –  Geraldine  Plz  Monteiro  da  Silva,  Liga

Feminina de Combate ao Câncer – Vera Lúcia Flores, OAB/NH – Leny Camargo

Fisch, Grupo União da Paz – FENAC/NH – Rosane Colombo Mendes.  Os demais

participantes constam em relação de presença própria. 1.  Votação da ata 98/2023:

a ata será lida na próxima Plenária. 2. Projeto Itaú Viver Mais: O Edital Itaú Viver

Mais 2024 aberto no dia 28/05/2024, com inscrições até o dia 21/06/2024,  terá o

projeto “Cuide Bem” inscrito pela instituição de longa permanência Instituição de

Amparo e Assistência ao Idoso Lar São Vicente de Paula, no valor de R$ 135.000,00

(cento e trinta e cinco mil reais) foi lido e aprovado pelos Conselheiros participantes

da Plenária.  3. Projeto do Fundo do Idoso: Pelo fato do mapa financeiro do ano

de 2023 ainda não estar completo, o valor não terá como ser liberado à Instituição

de Amparo e Assistência ao Idoso Lar São Vicente de Paula, pelo fato do Conselho

não ter a noção correta dos valores destinados no Fundo Municipal do Idoso – FME

neste período.  4.  Situação das ILPIs: Devido  ao estado de calamidade pública

conforme decreto Municipal nº 11.261/2024 do dia 03/05/2024, os funcionários da

Casa  dos  Conselhos  necessitaram  desempenhar  funções  fora  do  setor  e  atuar

diretamente com os abrigados, sendo optado pelo fechamento da mesma. Por este

motivo,  não  teve  separação  e  organização  documental,  apenas  respostas  para

alguns  e-mails,  inclusive  para  informar  a  comunidade  sobre  o  que  estava

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS E CIDADANIA DO IDOSO – C  MDCI
Rua David Canabarro, n° 20/5° Andar Centro – Novo Hamburgo/RS | Fone: 3527 1883 E-mail: cons.idoso.nh@gmail.com

Acesse  o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
(Ata 99/2024 – Plenária Ordinária) 1/2

5

10

15

20

25

30

5

https://meet.google.com/pyj-doab-vauhttps://meet.google.com/pyj-doab-vau
http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
mailto:cons.idoso.nh@gmail.com

acontecendo e solicitação de informações gerais.  5. Administrativo do CMDCI; A

Secretaria  de  Desenvolvimento  Social  ainda  não  deu  retorno  e  pelo  motivo  de

calamidade,  a  Plenária  resolve  agendar  uma  reunião  com  a  Secretária  Jurema

Pieper em um outro momento. 6. Mapa Financeiro: O mapa financeiro do terceiro

trimestre  foi  lido  e  aprovado.  Após  a  Plenária  será  elaborada  resolução  de  sua

aprovação. Também foi aprovada a prestação de contas do 4º trimestre (Of. n° 1990-

SDS/AC/APL) dos recursos pertinentes ao Fundo Municipal dos Direitos e Cidadania

do Idoso. Após a Plenária será  elaborada  resolução  constando  sua aprovação.  7.

Conferência  Municipal:  Foi  criada  a  Comissão  da  Conferência  Municipal  da

Pessoa Idosa composta pelas seguintes pessoas: Loreni Maria  da Rosa Pereira,

Telmo José silva, Leny Camargo Fisch, Maria Tânia Ledur, Andreia Tatiane Falkoski,

Rosane Colombo Mendes e Vera Lúcia Flores. O CMDCI aguarda informações do

estado  da  manutenção  da  Conferência  devido  aos  transtornos  causados  pelas

chuvas.  8. Visita ao Centro-Dia:  A Diretoria terá que ver uma outra data para a

visita  ao Centro-Dia  em  Caxias,  devido  a  falta  de  transporte neste momento.  9.

Assuntos Gerais. Não havendo nada mais a ser tratado, a senhora presidente eleita,

Leny Camargo Fisch  encerrou a presente plenária.  Portanto eu Andréia Tatiane

Falkoski encerro a presente ata assinada por mim e pela presidente  e irá  para

votação na próxima Plenária.

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS E CIDADANIA DO IDOSO – C  MDCI
Rua David Canabarro, n° 20/5° Andar Centro – Novo Hamburgo/RS | Fone: 3527 1883 E-mail: cons.idoso.nh@gmail.com

Acesse  o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
(Ata 99/2024 – Plenária Ordinária) 2/2

10

35

40

45

50

15

http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
mailto:cons.idoso.nh@gmail.com